erat annus tertius quo Pyrrhus in Italiam uenerat; & quintus post eam cladem quam Galli apud Delphos passi sunt. Ex illo Galli tot cladibus uexati, à bellis deinde XLV. annos quicuerunt. Quum postea ex lege C. Flamini promulgata, ager ubi Senones fuere militibus dederetur, indignati Boij uicini Gallos transalpinos exciuerunt, Congolitanum & Anestem reges circa Rhodanum habitantes ac præcipue gefatas cum peditibus L. milibus, equitibus & curribus duobus mil. præter auxilia Cisalpinorum Gallorum & Insubrium & Gallorum qui circa Padum habitant. Nam ex Venetis Cenomanni tantum cum Romanis consenserunt. Romani igitur tantæ multitudini & terrori occurrere parantes, ex omni Italia septies centena peditum milia. Equitum uero lxxx. milia sine transpadanis coegerunt. Ea uis tunc erat Italiæ, aduersus quos Annibal paulo post uix cum xxx. millibus ausus est alpes transcendere. Hoc itaque militum numero partito, ut de aduentu ipsorum acceperunt L. Aemilium Cons. Ariminum misere. At illi per Hetruriam iter facientes ad Clusium obuios Romanos habuere, quos fugere stratagemate simulantes insectati, ad sex milia ex eis cæsa sunt. Reliqui in proximum tumulum sese receperunt. Aemilius Conf. cognitorum itinere ex Ariminio Romam uersus contra eos proficiscitur. Galli consulis aduentu formidantes tumuli obsidionem, per littus Hetrusci maris remeare statuunt, relicti impedimentis quo tutius pugnarent. Aemilius descendentes persequitur, nec tamen congregari audet. C. Attilius Regulus alter Cos. qui nuper à Sardinia Pisas uenerat, miratus subitum eorum discessum, ut forte interclusum eorum uidit exercitum prælium commisit, atque ita utrinque à Coss. ad unum omnes cæsi fuere. Utebantur gladijs oblongis cuspide obtusa, & paruis clypeis. At Romani contra paruis & acutis gladijs & oblongis scutis, ut cominus magis ualere. Terrori tamen fuere nuda Gallorum corpora, & pulchritudo torquium aurea, & uirgata sagula, quibus toto corpore coruscabant. Post hanc uictoriam Aemilius Paulus per Ligures in Boiorum agrum tendens omnia uastabat, paucis post diebus triumphans urbem ingressus est, ærariūque ex gaza ditauit. Post hæc P. Furius & C. Flavius Coss. creati contra Insubres profecti, ac uicti sese in Cenomannorum agrum receperunt. Rursus redintegratis copijs cum longe superioribus numero præliū ad Adduam fluuium instaurant, ubi Romani Cenomannos, quibus non satis fidebant præmisere, ac eis ponte rescisso necessitatem pugnandi fecere. Quamobrem uictores Coss. cæsis ex eis L. milibus discessere. Insubres tanto accepto incommodo pacem anno proximo petiere, omnia pollicentes, quæ Coss. M. Claudius & C. Cornelius minime concessere. Quare illi conductis triginta milibus gefatis ultimam periclitantur fortunam. Coss. Acerris urbe inter Padum & Alpes post obsidionem potiuntur. Deinde apud Clastidium collatis signis hostes fugant, fugientes Mediolanum persequuntur, atque in potestatem postremo redigunt. Quo bello Galli ex Italia penitus sublatis sunt. In hanc Polybius it sententiam, qui monet non timendos esse Gallos aut barbaros, si uiribus suis aut prudentia Italia experiatur. Transalpinos post hæc diuersis attritos tempestatibus & bellis. Q. Fabius primum Allobrogas, deinde Cn. Domitius Aruernos perdomuit, ducto in triumphum Batuto eorum rege: ad ultimum Iul. Cæsar decennali bello sub iugum omnes misit.

Galli inuasere  
Italiam cum  
peditum L.  
millibus.  
Congolitanus  
Anestis.  
Ex Italia  
Dcc. M. peditum  
equitum  
lxxx. M. sine  
Transpadanis  
L. Aemilius  
C. Attilius  
Regulus  
Consules

Gallorum  
cædes

P. Furius  
C. Flavius  
Coss.

M. Claudius  
C. Cornelius  
Coss.  
Acerræ

Q. Fabius  
Cn. Domitius  
Iul. Cæsar

## FRANCORVM ORIGO AC SVCCESIONES

**G**ALLOS dein paulatim occidente Imperio, circa Honorij tempora barbari diuersarum nationum, ut etiam cæteras inuasere prouincias: è Scythia Gothi, Alani: ex Hispania Vascones: è Germania Sueui, Burgundiones, Franci, De his igitur ultimis dicendum, qui rerum potiti cæteros expulerunt. Horum originem annales Gallorum iam inde à Franco quodam Hectoris filio repetunt, qui post Troiæ occasum in Germaniam primum applicuerit: gentemque ex eo paulatim propagatam in Galliam migrasse, de quo sane apud nullum legi ueterem auctorem. Posteriorum quidem primus qui Francorum mentionem faciat, Agathias græcus auctor, qui circa Iustiniani tempora scripsit historiam his uerbis: Francorum natio est Italiæ proxima, & terminis iuncta. Veteres tamen hos Germanos dixere. Nam circa Rhenum habitant, Galliarumque magnam partem occupant, qui quantum ut reliqui Germani sunt barbari, Romana tamen politia & alijs institutis utuntur. Sunt etiam Christiani & rectissimæ opinionis. Et paulo inferius, Eorum reges longos post terga crines gerunt, non more Turcarum atque Alanorum

Gothi  
Vascones  
Sueui  
Francus

Gallorum  
mores

Alanorum incomptos atq; inordinatos, sed pulchre discriminatos unguentoq; delibutos. Reliqua uero turba circumtōsa crinibus. Hæc Agathias. Ex quo satis cōstat ex ea natione migrasse quæ trans Rhenum, nunc quoq; Franconia dicta est. Franconū enim uetustum nomen Cicero quoq; in epistolis ad Atticum meminit. Hi posteris temporibus anno salutis circiter ccccxx, Theodosio Iuniore imperante exagitati à uicinis, simul & mutandi melioris soli gratia in proximam Galliam Belgicam cum eorum rege Clodio traierere, locaq; Metensium primo ac Tullensium tenere, ubi Aetio duce Imperatoris, deinde Gothicis & Aquitanis, postremo Normandis ac Longobardis uaria successione, ac magna uirtute superatis, tota paulatim Gallia potiti sunt, & ad hunc usq; diem inclytū inter Christianos regnum constituere, ac barbaris nationibus magnopere pro Christi religione restiterunt. Reges uero, ut ex eorum, tum etiam aliorum historia accepi, ordine ac compendio referam. Primum igitur genealogias eorum in tris diuidunt progenies. Prima à Pharamundo usq; ad Childericum, III. quæ durauit annos ccccxxx. usq; ad annum salutis DCCCL. Secunda à Pipino usque ad Ludouicum VI. Lotharij filium, quæ durauit annos cccxxviii. usque ad annum DCCCLXXVIII. Tertia uero ab Vgone Capeto comite Parisiensi usq; ad ætatem nostram. Itaq; duces primum uti tradunt in Germania cœpere post Francum, quem supra dixi Hectoris filium ab eis dictū. Huius deinde natum Marcomirum patrem Pharamundi, qui primus ab eis rex dicitur constitutus anno ccccxx. Regni uero XI. interijt. Nutrire comas instituit ut à Gallis discernentur, quam consuetudinem, ut ex Agathia supra memorauī, Reges tantum usurpauere usq; ad Petri Lombardi præsulis Parisiensis tempora, quo reclamante postea desiere. Clodius cognomento Capillatus ob promissam longe cæsariem, Pharamundi filius atque successor, Anno regni xx. extinctus est, Imperante Theodosio iuniore, primusq; traiecto Rheno cum copijs in proximam Belgicam uenit, Tornacensem, Camaracensem, Tullensem, Metensemq; ciuitates occupauit, Meroueamq; filium regni successorem reliquit. Hic annos XI. rexit, Attilam in Galliam uenientem fugit in ciuitatem Aurelianensem. unde iunctis cum Aetio duce Romanorum castris ac Attila pulso paulo post in regiā remigrauit. Post eum Childericus natus annos xxxiii. Leone primo imperante. Hic ob libidinē in maximas regno expulsus, deinde restitutus fuisse traditur. Clodoueus rex v. Childerici filius, anno DCCCLXXVIII. Clotildem Gundebaldi Burgundi regis filiam mulierem sanctam duxit in matrimonium. Quam cum ad Christi religionem exhortantem audire nollet, tandem cum Alemanis prælio concurrens uotum uouit, si compos fuisset, se uxori obtemperaturum. Igitur re feliciter gesta accersito Remigio præfule Rhemeni primus regum Francorum una cum tribus milibus è populo sacro fonte abluitur anno regni XI. Quo tempore diuino miraculo missa cœlitus ampulla per columbā dicitur, ubi Chrisma quo est oblitus inerat. Seruataq; deinde in cœnobio. S. Remigij ad idem in posterum officium regibus exhibendum. Regnante in Italia Theoderico rege, feruntur & alia huius uiri prodigia, Proficiscens aduersus Alaricum Gothorum regem, qui Tolosæ regnabat, Ligerim fluiuium qui inundatione creuerat eius precibus nocte ita decreuisse, ut uado transmitteretur, & apud Pictauos castrametaretur, Gothosq; una cum rege cecidisse, ac Gallia penitus regno & antiqua possessione expulisse. In basilica. S. Martini diadema ab Anastasio principe accepit. Morit ætatis anno XLV. Regni xxx. superstitibus liberis Theoderico, Clodomiro, Clotario, Childeberto, qui omnes ex successione regnauere. Sepultus Parisij in Aede S. Petri à se constructa, quem Galli perpetuo colunt, ac pro sancto uenerantur. Theodericus maior natus regnauit annos xxxiii. apud Metensem ciuitatem, partitis alijs cum fratribus locis. Huius maxima gesta commemorantur. Turingiam cum rege sibi subiugauit, in Italiam cum armatis Lxxx. milli. traiecit, Bellisarij copias repentino impetu fregit, Transpadanam omnem regionem subiugando. mox inopia pabuli coactus est dimisso in Italia Bucello & Amingo ducibus, qui & ipsi superati à Narsete apud Cannetum in campania fuere. Decem Burgundiorum milia auxilio Gothicis misit, quorum rex Theodericus sororem eius olim in matrimonium duxerat. Demum per seditionem interfectus dum de imperio cum patris certat, anno regni xlii. superstitite Theodebaldo filio, qui post eum regnauit annos x. Deinde ad Clodomirum Clodouei filium Theoderici fratrem res peruenit. Qui apud Aurelianensem ciuitatem regnauit, prouinciamq;

Aetius dux

Frācorum genealogiæ tres  
Pharamundus  
rex primus

Clodius Capillatus

Meroueus

Childericus  
Clodoueus primus  
Christia.  
Clotildis uxor

Ampulla sancta

Contra Alaricum

Theodericus rex transgressus in Italiam  
Bucellus & Amingus duces separati à Narsete.  
Theodebaldu.  
Clodomirus

ciamq; ac Burgundiam bello ciuili acquisiuit, hoc modo, Gundebaldus Burgundia rex  
 Chilpericum fratrem maternum Clodomiri auum interfecerat, quamobrē cum ulcisci sta  
 tuens bello aduersus Gundebaldum moto è duobus eius filijs alterum Sigismundum in  
 praelio cepit, alterum Gothimarum interfecit, regnoq; eorum potitur. Sigismundi præcla  
 ra est fama sanctitatis, quem captum atque in puteum una cum uxore & filijs demissum,  
 & post aliquot dies extinctum, ac sepultum in cœnobio Aganensi apud ciuitatem Sedu  
 nensem, quod ipse construxerat, febricitantes inuocant. Childebertus tertius, Clodouei fi  
 lius fratri successit, diuiso cum alijs regno, apud Parisios regiam ipse cōstituit, Cenoman  
 nos, Pictauos, ac Normandos sibi adiudicauit. Clotildem sororem Amalrico Gothorum  
 regi locauit, quæ cum à uiro minime Christiano tum iurgijs tum uerberibus ob Christi fi  
 dem incesceretur, quæsta apud fratrem eum ad ultionem compulit. Quamobrem profe  
 ctus in Hispaniam cum exercitu, Amalricum in praelio apud Toletum commisso, ad tem  
 plum quoddam fugere contendentem obruncat, urbemq; diripit, ac sororem reducit, quæ  
 in itinere morbo correpta interiit. Post honestissimum facinus animum ad parricidium  
 conuertit, duos fratris defuncti filios pupillos, quos mater eius Clotildis apud Parisios ale  
 bat, ad se aliud simulado uenire iussos necauit. Quorum cadauera relata Parisium ab auia  
 mœstissima ac sanctissima muliere multis cum lachrymis contumulata fuere. Childeber  
 tus unâ cum fratre Clotario puerorum inter se regna partitus, expeditionem postea in Hi  
 spaniam sumpsit, ac magnâ uî Valentiam obsidenti urbis Præsul extra mœnia egressus  
 cum dalmatica S. Vincentij occurrit, quam ei dono dedit. Quo facile munere delinitus,  
 domum reuertit. Quo postea dono templum S. Germani præsulis Parisiensis, qui eo forte  
 tempore decesserat, ac miraculis florebat, ornauit, ubi postremo & ipse decedens sine pro  
 le sepultus est. Anno salutis D X V. Clotarius igitur frater superstes omnium suorum Mo  
 narchia Galliarum potitur. Cum Conabro Britonum duce bellum gessit, eumq; interfecit.  
 Crominum eius filium nothum suppetias ei ferentem, captum in praelio cum uxore ac  
 liberis igne cremauit. Cœnobium sancti Medardi Sueffionense ædificauit, in quo & sepul  
 tus est. Anno regni quinquagesimo primo. Quatuor superstibus liberis, partito inter se re  
 gno Chilperico Sueffiones, Ariperto Parisij, Guntiano Aurelianenses, Sigisberto Meten  
 ses obuenerunt. Aripertus igitur ex omnibus fratribus patrio successit regno, apud Parisios  
 regia constituta. De quo nihil aliud memoratur, quàm quod ob amorem in ancillas coniu  
 gem abdicauit. Quamobrem frustra sæpe admonitus à sancto Germano Præsule tunc ur  
 bis sacris tandem interdictus, ac sine liberis extinctus est. Guntianus frater regnum iniit,  
 qui Aurelianis imperabat. Hic fessus quondam uenando obdormisse dicitur in campis, &  
 ex somno thesaurus ei antiquæ gazæ manifestatus, quem cum esset nactus cum reliquis  
 facultatibus egentibus distribuit, ad regnum immortale adspirando. Decessit sine liberis  
 Sigisberto fratre cū eius filio Childeperto successore dimisso. Anno regni uigesimo quin  
 to, salutis DLXIIII. Apud Francos inter sanctos relatus. Sigisbertus Clotarij filius, &  
 Guntiani frater apud Metensem ciuitatem regnauit, quæ ei ex patris hæreditate sorte ob  
 uenit, regnum Austrasie appellatum. Brunchildem Atanagildi regis Hispaniæ filiam du  
 xit, quam Arriana secta inquinatam ad ueram religionem reduxit. Bellum cum fratre Chil  
 perico gessit, in quo filius illius Theodebertus post multa ab eo crudelitatis exempla fœ  
 de perpetrata occubuit. At Chilpericus pater fratrem cum sectaretur ab eo fugatus, se Tor  
 nacum recepit, ubi obsessus, uxoris Phrigundis opera, quæ clam satellites aliud simulando  
 ad Sigisbertum obsidentem interficiendum miserat liberatus est. Mox Parisium ueniens,  
 Brunchildem Sigisberti extincti uxorem cum filiabus Rotomagum relegauit, bonis eo  
 rum direptis. Tunc denique confirmato statu, uxorem duxit Glosindam Brunchildis so  
 rorem Atanagildi Gothorum regis filiã, quæ ex Arriana secta in fidem orthodoxam uer  
 sa per sancte uixit. Dolis tandem agitata pellicis Phrigundis, relictis bonis ac coniugio, sæ  
 pe in patriam redire frustra tentauit, tandem illius insidijs noctu à uiro iugulata miraculis  
 dicitur clarere. Sed & eiusdem Phrigundis opera Andouera prima Chilperti coniunx ab  
 dicata est, quæ tris peperit liberos, quorum natu maior Maroueus eiusdem concubina  
 infectatione bonis dimissis, & abdicata coniuge Brunchilde, quondam patruui sui uxore  
 monachum egit. Postremo tot illa malis perpetratis, necem addidit uiri, cui ad ultimum  
 d se suspe

Gundebaldus  
 Burgundus  
 S. Sigismundus  
 Childebert.  
 Regia apud  
 Parisium.  
 Clotildis  
 Amalrici  
 Gothi uxor

Parricidium  
 Childeberti

Templum  
 S. Germani  
 Clotarius  
 Conabrus  
 dux Britonū.  
 Cœnobium  
 S. Medardi  
 Aripertus  
 rex apud Pa  
 risios  
 S. Germanus  
 S. Guntianus

Sigisbertus

Austrasia  
 Brunchildis  
 Chilpericus

Phrigundis

S. Glosinda

- se suspectam cognoscebat. Redeuntem itaque è uenatione, eius opera duo satellites eum incautum aggressi trucidarunt, Anno regni trigesimotertio, relicto paruo filio Clotario, quem ex ipsa Phrigundi primam concubina, deinde uxore susceperat. Interim Childebertus secundus Sigisberti filius, post patris ac patruum mortem regnauit in Austrasia unà cum Brunchilde matre annos uiginti, quæ mulier, quod crudeliter & acerbè administrabat, populo fuit infensa. Viri etiam sui fratris filium in matrimonium quondam accepit, quæ tamen omnia religione compensabat, Cœnobìa, templa, sacras ædis ædificando, muneribusque immodicis ornando. Huius Childeberti soror Inguldís Hermogillo Lemogildi Gothorum regis filio locata fuerat, quæ uirum ad religionem orthodoxam deduxerat. Quamobrem à patre Lemogildo post carcerem & uincula securi percussus martyr occubuit. Theodebertus Chilperici filius ex cōcubina successit, contra quem eius ex matrimonio frater Theodericus ab auia Brunchildi compulsus bellum mouit, fugauitque Coloniã ciuitatem, ubi obsessus, ac ciuium proditione interfectus est. Theodericus secundus uictoria potitus, ac fratris filijs interfectis, pacificus cum omnium gratia reuertit. Nec multo post aduersus Clotarium patruum de regno eadem Brunchilde adhortante dimicauit, tandem in regno confirmatus, fratris ab se interfecti filiam in matrimonium duxit, multumque reclamantem Brunchildem consanguinitatis iura esse uiolata, contumelia ac minis represit, tot scelerum eius adhortationes exprobrando. Quamobrem illa indignata eum ueneno necari, deinde sex liberos eius trucidari mandauit, quæ omnia sanctus Columbanus abbas, dum eum à libidine cuperet auertere prædixerat. Ob quam causam à Brunchilde ex Galliæ finibus expulsus in Italiam aufugit, ubi supra Ticinum cœnobium instituit. Hunc Theodericum eiusque fratrem sanctus Gregorius per literas monuit, ne simoniæ crimen in regno permitterent, cum ipsorum indulgentia par crimini patrantium haberetur. Iam enim huius contagio uitæ serpere cœperat apud eos. Clotarius eorum patruus rex Francorum octauus, ex his qui recta stirpe successere, regnauit annos quadragintaquatuor. De quo quod dicam nihil reperio, quam quæ supra dicta sunt. Tum quod ex Bertunde uxore genuit Hiltidem filiam, ex qua & Amberto cōiuge Herchenoaldus est genitus: unde Pipini, & Carolorum genus descendit. Dagobertus filius hæres regni, nonus recta genealogia, uiuente patre regnauit annos sedecim. De Saxonibus triumphauit. Consortem regni fratrem Aripertum fecit concessa ei Aquitania, ac regno Tolosæ, cum quo tamen quandoque in discordiam uenit. Quapropter eum fugientem ad Dionysij templum inde nulla ui auellere potuit. Ex illo locum ueneratus insuper cœnobio magnifico decorauit, ubi tandem sepultus est, qui ob beneficentiam & religionem dicitur post mortem ex uiso cuiusdam uiri sancti liberatus à cœlesti iudicio, in quo multis accusatus criminibus spiritus eius comparuit. Ex filijs superstitibus duobus Sigisberto & Clodoueo Sigisbertus secundus rem suscepit. Is cum prolem minime speraret, septem cœnobìa magnifice extruxit. Post hæc Dagobertum filium suscepit, quem moriens Grimoaldo Pipini filio præfecto prætorij, siue, ut Galli appellat, Maioridomus commendauit. Grimoaldus per proditionem interfecto pupillo filium suum Austrasiæ regno præfecit, quam iniuriam est ultus Sigisberti frater Clodoueus secundus, Grimoaldum interficiendo. Is enim rebus Francorum succedens, anno sexcentesimo quadagesimo sexto, regnauit annos sedecim. Vxorẽ duxit Batildem mulierem sanctissimam è genere Saxonum, quæ quondam ante matrimonium in peregrinatione transmarina capta fuit, ac salua uirginitate redempta ab Herchenoaldo Maioridomus regiæ. Peperit uiro tris liberos, post eius mortem cœnobio se perpetuo dicauit Parisiensi, quondam à sancta Clotilde extracto primi Clodouei uxore: claruit postea miraculis, cuius festum celebratur quarto Calendas Februarij. Extruxit & ipsa quoque cœnobìa duo: alterum solo, alterum uero reconcinnauit, donis que ornauit. Cæterum his temporibus creatus nouus magistratus Maioridomus, autoritate maxima, quippe cum per regum luxuriam atque ignauiam eo res deducta esset, ut nulla regni cura aut populorum, nisi propriæ libidinis esset, necesse fuit huic magistratui res cunctas obire, bella gerere, domi forisque prouidere, omnia præterea regis munera citra regni titulum gerere. Clodoueus igitur cum aliquando sancti Dionysij corpus minus atque deceret reuerenter retexerit, atque attrectaret, brachiumque propterea ipsius aliquantulum fregisset, dicitur in insaniam incidisse,

Childebertus  
I I. cum Brun  
childe matre.

Inguldís  
Hermogillus

Theodeber/  
tus rex  
Theoderic. II

S. Columba/  
nus aufugit in  
Italiam.

S. Gregorij  
monitio.  
Clotarius rex

Dagobertus

Aripertus  
S. Dionysij  
cœnobium fã/  
ctum.

Sigisbertus II  
Dagobertus  
Grimoaldus  
Maioridomus  
Clodoueus II

Batildis facta

Maioridomus  
creatus.

S. Dionysij cor  
pus à Clodo/  
ueo retextum.

disse: biennioq; post excessisse superstitibus Clotario Theoderico & Childerico filijs, qui omnes ex successione regnauerunt: ac primo Clotarius IIII. annos tris. Deinde Theodericus frater succedens breui tempore ob morum insolentiam regno deijcitur, quem secutus est Childericus tertius, frater, qui crudelitate insigni præditus, Leodegarium præfulem Augustodunensem apud Lexouium relegauit. Bodolonem maximum inter Francos uirum ligari ad stipitem ac cædi iussit, à quo mox ipse rex unà cum uxore reuertens à uenatione trucidatus est. Post quem Theodericus rursus supradictus rex undecimus ex his qui recta stirpe successerant, quem diximus semel à regno pulsum, iterum succedere permissus nihilo mitior fuit fratre Childerico. Ab initio quidem Leodegarium ab exilio reuocauit, eiusq; consilio multa gessit. Deinde potentiã ueritus cuiusdam Ebroini qui sese stirpe natum regia iactabat, in concordiam cum eo ueniens Præsules nonnullos inter quos Leodegarium ipsius adhortatione necauit. Regnauit annos octodecim, sepultus in æde sancti Modesti Attrebatensis, quam ipse construxerat. Hoc siquidem tempore Pipinus senior Maiordomus fuisse traditur. Clodoueus tertius, Theoderici filius regnauit annos quatuor. Decessit anno primo imperij Anastasij secundi. Dagobertus secundus Childerici filius, anno quinto decessit, secundo imperij Leonis, filiumq; paruum Theodericum fidei tutelæq; Caroli Martelli Maiordomus commisit. Chilpericus cognominatus Daniel, regnum inuasit. contraq; Carolum insurrexit Eudonis Aquitaniæ regis auxilijs nixus. Tandem ab ipso uictus, regnoq; pulsus, ac Theodericus imperio restitutus est. Sunt qui dicant quod fugato Chilperico Carolus Clodoueam S. Batildis filium è stirpe regia regno præfecerit. Theodericus quartus Dagoberti filius, post quem Clotarius, postremo Chilpericus, breui inter se spatio successere. Hic ultimus cum esset natura segnîs, populisq; male per eum consuleretur: abdicatus regno, in cœnobio monachum egit, & Pipinus tunc Maiordomus hortante ac probante Zacharia summo pontifice rex surrogatus primus ex ea familia postquam Merouengorum profapia defecit: quæ regnauit annos CCCXCVI.